
 

1 
 

     UNIVERSITATEA „1 DECEMBRIE 1918” DIN ALBA IULIA 
CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

 Nr. 44/30956/06.12.2023 

 

 

 

HOTĂRÂRI ALE CONSILIULUI DE ADMINISTRAȚIE  

din data de 06.12.2023 

 

 

 

 

Consiliul de Administrație al Universității „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia, întrunit în data de 

06.12.2023 

În baza Legii învățământului superior nr. 199/2023, cu modificările și completările ulterioare, și a Cartei 

Universității „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia 

 

 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 1. Se aprobă referatul dnei prof.univ.dr. Paștiu Carmen privind cheltuielile necesare 

desfășurării activităților din cadrul proiectului CNFIS-FDI-2023-F-0109. (Anexa 1) 

HOTĂRÂREA NR. 2. Se aprobă referatul dnei Joldeș Gabriela privind suplimentarea din venituri proprii 

a sumei necesare pentru plata în procent de 100% a indemnizației de hrană pentru toți angajații Universității. 

(Anexa 2) 

 

HOTĂRÂREA NR. 3. Se aprobă referatul dnei conf.univ.dr. Dragolea Larisa privind cheltuielile necesare 

desfășurării activităților din cadrul proiectului CNFIS-FDI-2023-F-0493. (Anexa 3) 

HOTĂRÂREA NR. 4. Se aprobă referatul dlui Melinte Daniel privind plata taxei pentru prelungirea pe o 

perioadă de 1 an a abonamentului de acces online la platforma ZOOM pentru 20 de utilizatori. (Anexa 4) 

 

HOTĂRÂREA NR. 5. Se aprobă referatul dlui Melinte Daniel privind contractarea serviciilor de promovare 

internațională a programelor educaționale în limba engleză ale UAB la nivel de licență, masterat și doctorat prin 

intermediul platformei SmartHub-Keystone, pentru o perioadă de 6 luni. (Anexa 5) 

 

HOTĂRÂREA NR. 6. Se aprobă referatul dlui Melinte Daniel privind achiziționarea materialelor 

consumabile pentru susținerea activității de internaționalizare a Centrului de relații internaționale. (Anexa 6) 

 

HOTĂRÂREA NR. 7. Se aprobă referatul dlui Dreghiciu Nicolae Radu privind decontarea cheltuielilor 

privind efectuarea reparațiilor la autocarul Universității. (Anexa 7) 

 

HOTĂRÂREA NR. 8. Se avizează și se propune Senatului spre aprobare referatul dnei Cîmpean Claudia 

privind fondul de burse primit de la Ministerul Educației aferent semestrului I, anul universitar 2023-2024. (Anexa 

8) 

 

 HOTĂRÂREA NR. 9. Se aprobă referatul dlui conf.univ.dr. Marina Lucian privind achiziționarea de 

obiecte de inventar și consumabile în cadrul proiectului CNFIS-FDI-2023-F-0210. (Anexa 9) 

 

HOTĂRÂREA NR. 10. Se aprobă referatul dlui conf.univ.dr. Marina Lucian privind achiziționarea 

serviciului de catering în cadrul proiectului CNFIS-FDI-2023-F-0210. (Anexa 10) 



 

2 
 

     UNIVERSITATEA „1 DECEMBRIE 1918” DIN ALBA IULIA 
CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

HOTĂRÂREA NR. 11. Se aprobă referatul dlui prof.univ.dr. Topor Ioan Dan privind lista cadrelor 

didactice care au depus cereri de reprogramare a zilelor de concediu neefectuate în anul universitar 2022-2023, 

care urmează a fi efectuate în luna decembrie 2023, conform documentelor anexate.     

 

HOTĂRÂREA NR. 12. Se avizează și se propune Senatului spre aprobare referatul prof.univ.dr. Panaite 

Ovidiu privind următoarele: 

 

- Regulamentul de organizare și desfășurare a admiterii în ciclul de studii universitare de licență pentru 

anul universitar 2024 – 2025; 

- Regulamentul privind organizarea și desfășurarea concursului de admitere la studii universitare de 

masterat pentru anul universitar 2024 – 2025; 

- Regulamentul de organizare și desfășurare a examenelor de finalizare a studiilor universitare de licență 

și masterat, în anul universitar 2023-2024; 

- Regulamentul de admitere a cetățenilor străini și școlarizarea acestora în cadrul Universității „1 

Decembrie 1918” din Alba Iulia, în anul universitar 2024-2025; 

- Regulamentul de admitere și școlarizare a românilor de pretutindeni în cadrul Universității „1 Decembrie 

1918” din Alba Iulia, în anul universitar 2024-2025. 

 

HOTĂRÂREA NR. 13. Se avizează și se propune Senatului spre aprobare următoarele: 

- componența comisiilor de concurs, a comisiilor de soluționare a contestațiilor și a comisiilor de analiză 

din cadrul concursurilor pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare vacante în semestrul I, 2023-2024; 

- componența comisiilor de examen, a comisiilor de soluționare a contestațiilor și a comisiilor de analiză 

din cadrul examenelor de promovare în cariera didactică pentru ocuparea posturilor didactice în semestrul I, 

2023-2024. 

 

    HOTĂRÂREA NR. 14. Se aprobă solicitările de decontare a cheltuielilor din fondurile pentru cercetare   

științifică, conform Ordinului nr. 3721/22.02.2023. (Anexa 11) 

 

 

 

 

PREȘEDINTELE CONSILIULUI DE ADMINISTRAȚIE 

RECTOR 

prof. univ. dr. Valer Daniel Breaz 

 

 

 

 

Oficiul Juridic         Secretar șef UAB 

Sanda Tomuța           Carmen Pancu   


